CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

PROIETO DE LEI N'. 843/2018

DISPOE SOBRE: Institui no âmbito do Município de Monte Azul
Paulista-SP. e inclui no Calendário de Eventos do Município, o dia
31 de outubro como Dia Municipal da Proclamação do Evangelho
e dá outras proüdências.

LIEL PROLI Vereador da Câmara Municipal de Monte AzuI
Paulista, Estado de São Paulo, apresenta o seguinte Proieto de Lei:

ARTIGO 1'- Fica instituído no âmbito do Município de
Monte Azul Paulista-SP. e incluído no Calendário Oficial de
Eventos do MunicÍpio, o dia 37 de outubro de cada ano. como Dia
Municipql da Proclamação do Evangelho.

ARTIGO 3q - Durante a semana que antecede o dia 31
poder-se-á acontecer manifestações no sentido de proclamação
do evangelho através de eventos alusivos, manifestações
artísticas e culturais.

ARTIGO 4e - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Palmiro Torrieri,30 de outubro de 2018.

l€r,pz
ELIEL PRIOLI

Vereador

C

" Palácio 8 de Março "
Rua Cel. João Manoel, n". 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17 - 3361-1254

CNPJ n". 54.163.167 10001-00 : Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@carnararnonÍeazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo - Brasil

ARTIGO 2' - No dia 31 de outubro dar-se-á ampla
divulgação à proclamação do Evangelho, sem qualquer
discriminação de credo dentre igreias cristãs.

Câmara Municipal de Monte AzLrl Paulista
DESPACII paro a ComÉsão do

,JU çào
PlenáÍio das S soes i.] ILL r18

Josrtei Bento ente lntetino

icipal de Monte Azul Paulista

o{, Fioanças ê Orçsmento

Plenário das so ti 5r L!I t1

Josnel Ben Gomes
icipâl de

P sidente lnterino
Cámara M Azul Paulistâ

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPACH dc ÉducâÇão.

So.iàl

Plenário da Q§r-{"1-i-§-

Josnei Be Gom ente lnteÍino
Cârnara unicipal Azul Paulista

Câmara MuniciPal dc i,ic-' rlc Azul Paulisla

PUBLIOUÊ-SE PÂRA A PR'}: I,IA OROEIú DO OIA

P le Írá ClâS Sessóes. {rrir \t /\3

(,:

Câmâra Mu lde Azul Paulista

Câmara Mun

DESPACHO parâ

(

Josn Bento Gonres - {'n I lnterino

Cànt rã Municipâl de yr)'l:e
^7-Lll

PâLi stâ

Óãmara Municipal de Monte Azul Paulisla

-

APR

Plená

ovADo EM \:f olscus SÃO

r!3das SessÕes. em

=-
JOST] Beoto Go.Ítes - srcl ent

ra Municipal de Monte Azul Paulista

Mun pal de Azul

EXTRAI€E O COTPEÍEIITE AI'TÔGRAFO

Ramota € ao SÍ. PÍelolto Municipal a íln
ulgado,

Càmara tunlclprldc ltiontc Azul Paullrta

AP ovADo Em

§à Ia8dá Sossôes, em

daPresid6nls ni

I

Antônio

.*- r,t.rssÂo

Leal
aMü

de ser

PÍesidonte da Câmâía Municipal

I

I

,/' \

À

?
lntr.rino

qvirí 1Í

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Em estatística do IBGE de 2010 sobre religião a porcentagem de
cristãos no País ficou em 86,80/o, em sua maioria catóIicos com
64,60/o e evangélicos chegando aos 22,2 da população brasileira,
Os dados mostram um número crescente de pessoas que
declararam uma fé crisüi, reforçando que em cada município
brasileiro a disseminação do evangelho tem sido constante.
Existe a Lei 13246/L6, que Institui o dia 31 de outubro como Dia
Nacional da Proclamação do Evangelho e dá outras
providências.Portanto esse proieto de lei apenas vem ratificar o
que vem acontecendo no Brasil como um todo, estipulando o dia
31 de outubro como um marco na cidade desta proclamação, com
eventos alusivos de manifestações artísticas e culturais.

Plenário Palmiro Torrieri,30 de outubro de 2018.

ld êá

ELIEL PRIOLI
Vereador

tt Palácio 8 de Março "
Rua Cel. João Manoel, n'.90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-l7- 3361-1254

CNPJ n". 54.163.167 10001 -00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo - Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AzUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. r4.l3o-ooo - fone/fax: oXX-r.7- 336r.1254

Site: www.ca ma ramonteazu I.sp.Oov. br
Email : secretaria@câmaramonteêzul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 31 de Outubro de 2018.

Proieto de Lei nq A43/ 2O1A - Eliel Prioli - Dispõe Sobre: Institui no âmbito do
Município de Monte Azul Paulista-SP, e inclui no Calendário de Eventos do Município, o
dia 31de outubro como Dia Municipal da Proclamação do Evangelho e dá outras
providências.

RECEB

ANTONI

E

o

PAUL

RICA

WATTER

I UI4A CÓPIê

M,Y,^
/'-'a /...'/

,,t /"' t P
ÉIEL PRIOLI - em

DOS DOCUMENTOS CITADOS AC

FILHO - em r{ /
;ç'ó

2018.

o5 /1 2014.

NTORI - em o.{ 2014.

IB o -em 0sJOSN T

IMA.

20t4.

R o E

lt zota.

OZA NETO - em 0, /2018.

OGGE - em o) zola.

HES LIMA - em 05 r't 2018.

"- Cí 2018.

NDRO DA SILVA - em

Ir

t( 2018.

á ,/,o'L

WITSON RODRIGUES - em 2014.

,,oáoááro,o
,4tv)&

N
(t

I

,

Ir

/ ./t.

wrLSoNRoDRrcocARCrA- " 7 t/fl .,o".. @/

\.À,1.1 /

,,\j.
'. \x\ ,rii-

CAMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. João Manoel, no.90 - CEP. 14.730-000 - fone/faxt OXX-17 - 3361.1254
Site: ww\,v,camaramonteâzul.sn.gov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER JURIDICO n.: 023/18

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista Estado

de São Paulo.

Assunto: Parecer jurídico sobre o Projeto de Lei no. 843 de 30

de Outubro de 2018, que "Institui no âmbito do Município de

Monte Azul Paulista-SP. e inclui no Calendário de Eventos do

Município, o dia 31 de outubro como Dia Municipal da

Proclamação do Evangelho e dá outras providêncÍas".

1. Relatório:

O presente parecer tem por objetivo a análise jurídica da

constitucionalidade e da legalidade do Projeto de Lei po.

843/2OLB.

2. Fundamentação:

De autoria do Vereador Eliel Prioli, o projeto de lei em

epígrafe, tem como objetivo instituir no calendário oficial de

eventos do município dia Municipal da Proclamação do

Evangelho.

cÂMARI MuHlclPAL
MOTITE AZUL PÂULISÍÀ

DiíB!ry AdministrÊlrYor,s Já-: u'-rwrs

R CEB I

t l8
Sóigic Êamandoe

CÂMARA MUNICIPAL DE M0NTEAZULPAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. João Manoel, n'.90 - CEP. 14.730-000 - fone/faxt OXX-17 - 3361.1254
Site: www,camaramonteazul.sp.gov.br

Email: iuridico@camarâmonteazul.sp.gov.br

E de grade importância tal inÍcÍativa, sendo que no dia 31

de outubro dar-se-á ampla divulgação à proclamação do

Evangelho, sem qualquer discriminação de credo dentre igrejas

cristãs. Ainda, Durante a semana que antecede o dia 31 poder-

se-á acontecer manifestações no sentido de proclamação do

evangelho através de eventos alusivos, manifestações artísticas

e culturais.

No tocante a competência do Projeto de Lei 843/2018,

esta de acordo com o artigo 12 da Lei Orgânica Municipal, tendo

em vista o que dispõe os item 9 do referido artigo.

Diante do exposto, observando o apresentado acima, o
Projeto de Lei apresenta-se de forma legal e constitucional.

3.Conclusão

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa

opina pela POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação,

discussão e votação da matéria proposta, por não vislumbrar

vício de inconstitucionalidade e ilegalidade que impede o seu

normal trâmite.

\.Iil 'l

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA
Estado de são Paulo Brasil

Rua Cel. João Manoel, n".90 - CEP. 14.730-000 - fone/Íax OXX-17 - 3361.1254
Site: www,camaramonteazul.sp.gov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

É o parecer, satvo melhor e soberano juízo das

Comissões e Plenário desta Casa Legislativa.

w o DRIG CIA

P or lurídico
76.158oAB/SP

ura

Monte Azul Paulista, 12 de novembro de 2018.'

PARECER EM CONIUNTO

coMrssÔEs DE coNsTrTurcÃo. rusTrcA E REDAÇÃo. FINANçAS E ORCA.MENTO. E.
EpucAÇÃo. sAÚpE E ASSISTÊNCrA socrAl

ASSUNTO: PROIETO DE LEI N4.843, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

DISPONDO SOBRE: INSTITUI NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL
PAULISTA.SP., E INCLUIDO NO CATENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO,
o DIA 31 DE OUTUBRO DE CADA ANO, COMO DIA MUNICIPAL DA PROCIAMAÇÃO
DO EVANGELHO, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECISÃO DAS COMISSÕES

ESTAS COMTSSÕES DE CONSTTTUTçÃO, IUSTIÇA E REDAÇÃO, FrNANÇAS E

ORÇAMENTO, E, EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, APÓS PROCEDEREM O

CUIDADOSO EXAME NOPROIETO DE LEI Ns.843, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 -

DISPONDO SOBRE: INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL
PAULISTA-SP., E INCLUIDO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO,
o DrA 31 DE OUTUBRO DE CADA ANO, COMO DIA MUNICIPAL DA PROCTAMAÇÃO
DO EVANGELHO, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, EM REUNIÃO DE SEUS MEMBROS,
ANALISANDO SUAS DISPOSIÇÕES, NADA ENCONTRARAM QUE FERISSEM AS
NORMAS CONSTITUCIONAIS, LEGAIS OU IURÍDICAS, DECIDIRAM EMITIR PARECER
FAVORÁVEL AO MENCIONADO PROIETO DE LEI, POR ESTAR O MESMO REVESTIDO
DAS FORMALIDADES LEGAIS, ESPERANDO MERECER O APOIO DOS DEMAIS PARES
DESTA CASA DE LEIS.

É o rrtosso PARECER.

MONTEAZUL PAULISTA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.-

FINANCAS E ORÇAMENTO

OZA NETO

ANTO

c PZI ?4, ol'

P

PAULO P

RELATOR
TA FILHO

ELIEL PRIOLI
MEMBRO

roucacÃo. snúor n

RI

LAZA

CHES LIMA

PRESIDENTE

coNsrrrutcÃo. rusrrçA E

LIMA

ANTO

PAULO PAN OZA NETO

nsoacÂo

PRE
RICARDO

MEMBRO
COSTA FILHO

cÂMnnl MuNrcIpar or NroNtB lzur paut,rsta
úí Palácio 8 de Março "

Rua Cef. João Manoel. n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163. I 6710001-00 - Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Emai I : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

§
l'/r,b

.c,1,!_

RELATOR

Cámara Municipal de Monte Azul Paulista

PUBLIOUE" A PRÔXII,,,!A OROEi,,t DO DIA

Plenário Se nr !9rIlt lS

Josflei nto - Presadente lnteÍino
Monte Azul PaulrstaCáma

Câmara À4unicipal rie Monle Azul Pau[sta

APRO o 1 DISCUSSÃO

Plenário Se m l-'1 râ,Lr,!,Í

JosÍrei
Cânra

ento
Mun

. PÍes'dente InteÍino
MontÊ Azul Paulrsta

Câmara llunklprl de lonte Azul Paulhta

APROVADO ET J.ts DISCUSSÃO

llunlci

C3r\9Sesdas

Antônlo
Prorldonls da

Municipdl

I

I

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTÀ
" Palácio 8 de Março t'

Rua Cel. João Manoel, n". 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17 - 3361-1254
CNPJ n". 54.163.1 67 10001 -00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

AUT Ó GRALO NS. 14 3 7J 20 L8

REFERENTE: PROJETO DE LEI N". 843/2018

DISPÕE SOBRE: Institui no âmbito do Município de Monte Azul Paulista-SP. e
inclui no Calendário de Eventos do Município, o dia 31 de outubro como Dia
Municipal da Proclamação do Evangelho e dá outras providências.

rls rrEDt^flílDtc n^ r^ir^D^ irIIN IfIDÂI NF MrlNTF IITIII DAIII ICTA

ESTADO DE SÃO PAULO. APROVARAM O SEGUINTE PROIETO DE LEI:

ARTIGO 1' - Fica instituído no âmbito do Municipio de Monte
Azul Paulista-SP. e incluído no Calendário OÍicial de Eventos do Município, o
dia 37 de outubro de cada ano. como Dia Municipal da Proclamação do
Evangelho.

ARTIGO 2" - No dia 31 de outubro dar-se-á ampla divulgação à
proclamação do Evangelho, sem qualquer discriminação de credo dentre
igrejas cristiis.

ARTIGO 3e - Durante a semana que antecede o dia 31 poder-se-
á acontecer manifestações no sentido de proclamação do evangelho através
de eventos alusivos, manifestações artísticas e culturais,

ARTIGO 4e - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Azul Paulista, 04 de Dezembro de 2018.

o
I

U

OSTA FILHO
Secr

ANTÔNIO
2s Secretário

ll ^_ ( a
{tli*=---,;\-^

JANTONTO SERGTO LEAL
Prefidente da Câmara Municipal

f
Monte Azul Paulista - SP,

Íil
I

I

U

ffi PREFEITURA DO HUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Río Branco no.86 - CEP 14.730{00

LEI NO 2.151, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

DISPÕE SOBR.E: Institui no âmbito do
Município de ilonte Azul Paulista -SP. e inclui
no C.alendário de Evenbs do Município, o dia
31 de outubro como Dia Municipal da
Prodamação do Evangrelho e dá ouras
providências.

I,IARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de
Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuiçfos legais,

FÀZ SABER que a Câman! Municipal aprovo{J e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

ARTIGO 10 - Fica instituído no âmbito do Município de Monte
Azul Paulista-SP. e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município, o @-A!
de outabru de ada ano. @mo Dia ,luniciÉl da Mama& do Evanoclho.

ARTIGO 20 - No dia 31 de ouhrbro dar-se.á ampla diwlgação à
proclamação do Evangelho, sem qualquer dixrimina6o de credo denüe igrejas
cristãs.

ARTIGO 30 - Durante a semana que antecede o dia 31 poder-se-á
acontecer manifestações no sentido de proclamação do evangelho através de eventos
alusivos, manifestações artísticas e culturais.

ARTIGO 40 - Esta Lei entra em vigor na data sua publicação.

Monte Azul Paulista, 12 de Dezem

SANTOS
do nrcrplo

Registrada e Publicada no Expediente a Secretaria da
Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista/SP, em 12 de dezem de2

SANTOS
Prcfeito M pio

rl I

Âó | Vo!ê esú lendo Â úímrrnr em 16 de Dezêmbro,2or8

PUBLICAÇÕES

PREFEITURA DO TUNICiPIO DE IONTE AZUL PAULISTA
ESTAIX) DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco Íf-86 - CEP 14.730-000

LEI I{O 2.15I, DE 12 DE DEZEIiBRO DE 2018,

DI§PõE SOBREI tnstituí no âmbito do
l.lun6pio de Monte Âzul Paulista -SP, e indui
no Calendário dê Eventoo do Muniripio, o dia
31 de outubÍo corno Di, Municjpal da
Pmdâmaçãô do Êyôngelho e dá ostrâs
pÉúdârcias.

IIARCELO OTAVIAI{O OOS 5ÂrÍOS. Heito do Municipio de
l4mte Âzul Paulista, Estado de São Pôulo, Íro uso de sure atribuides legais,

FAZ SÂBER que a Cãmard Municipal aprürou e ele sanciona e
pmmulga a seguinte lei:

ARTIGO 1o - Fca instruído no âmbito do Munacípio de Monte
Azul Paulista-SP. e inciuído no Calendário Oficaal de Eventos do Múnicipio, o db 3t
de oatsbm & ada ano- @po Dia Nunb'@l dd P.dan éo & Eyuo@lho,

ARTIGO 2" - No dià 31 de outubm dar-se-á ampla diwlgasão à
prodamaÉo do E\rôngêlho, sem qualquer dissiminaÉo de credo defitse igrejas
cristãs.

ARTIGO 30 - Durdnte a semanô quê antecede o dia 31 podêr-se-á
acontecer manifêstades no sentido de proclamação do e\rdngelho atavés de eventos
a[-rsrvos, manifestações aíb'sticis e culturais.

ARTIGO 40 - Està Lei entra em ügoÍ na data §rô publicação

Monte Azul Paulista, 12 de

SANTOS
unrcrplo

Regisüada e Publicadâ no Expodiente Secretarla da
Preíeilura Municipal de Monte Azul Paulista/SP, em 12 de dezem de

SANTOS
Prefulto lcipio

PREFEM'RA DO MUNIC
ESTÂI)O

Pracã Rio BÍaÍrc

LEI Íto 2.15a DE

FÂZ SABER que a Cj
a seguiote lei:

âRrIGO 10 - Fra ase&rado ao fteíetto, '
de Monte A?ul hdtsta, Btadc ê São L

cinqüeflb e tsês poí cento) (RGA - IPCA)
2018.

ARÍIGO 20 - Hca coílaedi(b ac SecÍ€táÍi(
E:tado de São Pdulo. um a(n&cjmo de 4.5:
allmenta@" 0rcÀ), passa«to para Rg 3
ceotavos),

ARTIGO 30 - Fca estabd€ado da(ã base I

Cordtir{ão Federal.

Íàrá0râ6 Úíico - Hca estabelecjdo que
será dh 10 de mdço de (ada ano, ao carlã
outro6 benefi'cioo que vhrem a seí coflcedldc

ARTIGO 40 - E§a rcEl(ão sÊÍá pago n
recursos parô cob€íturê das desresas coÍ
dobç6es píúpriês É coísignadas no vio€nte

ARTIGO 5o - Esita Lei eítrôrá ern vl§Dr na c
paítir ê 01 de ttoveínbo de :O18, re\&gad?

R€gistrâdá e Publi
Muhicipal de Morúê Aãrl Paulistá/SP, êm 12

-t

íÔ
sERvrço

^urôtloro
D€

^cuI€lo AIAIENIE OE XOXTEAZUL PAUU6TA
CLUBE RECREATIVO MONTEAZULENSE

CONVOCACÃO DO CONSELHO SELIBERAÍIVO

Faço sal

-'!

Ficám convidados os senhoÍes membros do Conselho
O€lib€ratJvo do Clube Recreativo Monteazulense para a r€união
odináíiâ a seí íealizadâ no dia 17 (dezessete) dê dêzombro
de 2018, às 18 horas e 30 minulos, na sêde social do Club€i à
Praça CoronelLicas n'.77, nesta cidâdê. pâía tratar de seguinte
Ordem do Diâ:

Ollcral d{

SP-Rual
4198. (Nâ

hoias. Carl
do Municíp
Comeaca d,I - Rêlatóíio da Oirêtoíia rcíerônle ao exercicio de 20'18:

ll - Rêlâtóíio ê PâÍêcêr do Consêlho Fiscal:

lll- Elêiçào do Presrdenle para o ano de 2019i
DONIZE

}.IARCELO OTAVIÁ
Aarl Pdulista, EsEdo de Sâo làulo, no usô d,

I

| Íú'6

t- -;------r- *